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HYRJE 

 
FP 700GS + është një printer kompakt termik me memorie fiskale, i cili printon ne kupona dhe raporte ditore ne nje 

rrollne te letres te gjere 58/80 mm. Është kompatibil me shumicën e sistemeve legjislative fiskale evropiane dhe botrore. 
Printeri Fiskal FP 700GS + është funksional komford kerkesave Specifike dhe Teknike te Republikes se Kosoves. 

Funksionet e pajisjes janë të kontrolluara me ndihmën e tasteve, të vendosura në pjesën e përparme bashkë me 
komanda, të dërguara përmes ndërlidhjes (interfejsit) serik. Lidhjet e kabllove të bashkuara janë të vendosura në 
mënyrë të përshtatshme dhe mundësojne qasje të shpejtë dhe manipulim shumë të lehtë. Pajisjet e printimit kanë 
nivele të ulëta të zhurmës që emitohet dhe shpejtësi të lartë printimi - 50 mm/sek. 

Printeri ka një prerës automatik. Në mënyrë opcionale përkrahe një displej dhe një sirtar për të holla.. 

Aktivitet komerciale bashkëkohore dhe kërkesat për të vepruar në sistemet e legjislacionit fiskal që kërkojnë njohuri 
relativisht të mira, në mënyrë që pajisjet fiskale të operojnë në mënyra të ndryshme – arkat fiskale, peshoret 
elektronike, llojet e pajisjeve të ndryshme të printimit. Kjo është për arsye, se leximi i kujdesshëm i këtij doracaku para 
se të fillon puna me printer mund të ju kursejë kohën dhe problemet qe mund te paraqiten më vonë. 

 
PERKRAHJA E PROGRAMIT 

Qe të funksionojë normalisht programi për pune me printerin fiskal duhet të jetë në gjendje të kontrollojë ekzekutimin 
e komandave, të cilat shpesh dështojnë kryesisht për shkak të mungesës së letrës, dërgimi i komandave të gabuara 
ose thjesht për shkak të disa problemeve të voglama kabllot. Statusi i tanishëm i printerit, monitorohet nga 6 bajta, i 
kthyer nga çdo komandë. Një pjesë e bitëve janë informativ (psh.hapet kuponi fiskal), të tjerët tregojnë gabim (nuk ka 
letër, komandë e pavlefshme, etj). 

Ka komanda me ndihmën e të cilave, ku programi kontrollues mund të merr të gjitha informacionet e nevojshme për 
gjendjen aktuale të printerit. Printer i ruan këto informacione në memorie, si dhe shumat e akumuluara (gjatë ditës apo 
vetëm gjatë pranimit aktual) edhe pas ç’kyçjes nga furnizimi me rrymë. Nëse pajisja është në modin “dokument i hapur" 
nuk mund të mbyllet automatikisht, por vetëm nga programi kontrollues. 

 

 

PERSHKRIM I PERGJITHSHEM I FP 700GS + 

Kontrollimi funksional i printerit realizohet me ndihmën e tasteve te vendosur ne pjesën e përparme dhe komandave 
te dërguara nepermjet nderlidhjes serike. Çiftoret e lidhjeve te kabllos janë te vendosura ne atë mënyre qe e bëjnë te 
lehte lidhjen dhe e tere pajisja te vihet shpejte ne pune normale. 

Para se të përdorni këtë pajisje ju lutem lexoni këto udhëzime dhe përshkrimet e programeve të aplikimit me kujdes 

dhe të sigurohemi që ju keni mësuar me të vërtetë se si të përdoret FP 700GS +. 
 

Pas dorëzimit, pakoja me FP 700GS + do të përmbajë: 

-Rrollne te letrës - 1 copë; 
-Adapterin AC-DC; 

- Kabllon serike për lidhjen me kompjuter; 
- Doracakun e përdorimit; 
- Instruksionin e shkurt te perdorimit; 
- Pasaporta e pajisjes. 

 

Ky doracak pershkruan bllok skemat, skemat elektrike dhe te asemblimit si dhe specifikimin e elementeve- 
komponenteve te perdorura ne kete printer. Ky dokument eshte i dedikuar per perdorim nga ana e teknikeve te 
autorizuar. 

Pajisja fiskale mund ti kryej këto tipe te operacioneve: 

 
 Ruan numrin serik te pajisjes fiskale dhe numrin e memories fiskale; 
 Ruan parametrat fiskal, siç janë numri i TVSH-se, data e hyrjes ne përdorim etj; 
 Ruan informatat e pronarit – emri dhe adresa etj.; 
 Ruan qarkullimin ditor ne memorien fiskale dhe nxjerr raportin ditor; 

 Nxjerr raportet për shitjet e përfunduara dhe përmbajtjen e memories fiskale; 
 Dërgon te dhënat ne programin aplikativ. 
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KONTROLLI  MJEDISOR 

Printeri Fiskal FP 700GS + nuk duhet të hidhet së bashku me plehrat shtëpiake. Për 
të mbrojtur mjedisin natyror dhe shëndetin e njeriut, ju lutemi ndani këtë produkt nga 
mbeturinat. Për më shumë informacion se ku të dergoni - kontaktoni autoritetet zyrtare 
te ATK-se dhe shitësin e produktit 

 

 

KATEGORITE TATIMORE DHE KALKULIMI I TVSH - se 

Secila shitje e përfunduar mund te lidhet me një grup te caktuar tatimor (TVSH) qe përcakton vlerën e tatimit i 
aplikuar ne çmimin baze për te formuar çmimin e shitjes. Printeri fiskal mund te operoj me maksimum 8 grupe tatimore, 
te cilat ne shumicën e rasteve shënohen me shkronjat e para te gjuhës se shtetit, ne te cilin përdoret printeri fiskal. Ne 
rastin e Kosovës këto shkronja janë: A, B, C, D, E, F, G dhe H. 

Secili nga 8 grupet   e para tatimore (me përjashtim të 'A') ka një normë të caktuar të taksës (në përqindje), e cila 
është shprehur nga një numër jo më i madh se 99,00 dhe jo më shumë se dy shifra pas pikës dhjetore. Grupi "A" është 
i liruar nga tatimi. 

Pjesa e tetë e grupeve të tatimit standard mund të ndalohet duke përdorur parametrin “E aktivizuar” në komandën 83 
(53H). Komandat për regjistrimin e shitjes i pranojnë këto tetë shkronja si një parametër. 

MODET E PUNES SE PAJISJES FISKALE 

Pajisja fiskale mundeson keto funksione gjate perdorit te saj nga Tastet e jashte te cilat jane:  

 Duke shtypur butonin Back ne printer Fiskal qasemi tek Menyja Kryesore e Printerit Fiskal FP 700GS + ku kemi keto 
mundesi.  

 

 Ndryshimi i Gjuhes se Printerit Fiskal. 

 Printimi i Diagnostifikimit per Printer Fiskal. 

 Raporti X 

 Raporti Z 

 Raporti Periodik 

 Raport nga NR ne NR 

 Shenuesi Elektronik 

 Raport FTP 

 Data dhe Ora 

 Mbylle Kuponin  

 Anulo Kuponin 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Printeri Fiskal FP 700GS + 
 

1. Kapaku i Siperm  
2. Display i Operatorit 
3. Tastet e Perdorimit  
4. Leva per hapjen e kapakut te letres 
5. Ndërprerësi per ndezje 
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Specifikat teknike 
 

Parametri Komenti 

Kapaciteti i bazes se artikujve Deri 120 

Gjatesia e emrit te artikullit Deri 36 karaktere 

Lloji i tatimeve 7 grupe te TVSH-se 

Nr i operatoreve Deri 16 

Tipet e pagesave - 4 pagesa 
- 4 pagesa te programueshme 

Modet e punes se printerit - Rexhistrimi 
- Raportimi 
- Testi 
- Raportet periodike 

Komunikimi online me PC - Per programim, lexim dhe raportim te databazes se artikujve, shitjeve 

SD kartela 2 GB 

Memoria fiskale 3500 Z-Raporte Ditore 

Printeri termik SE1-33(SK-133) 

Tipet e barkodeve EAN8, EAN13, Code 128, ITF 

Shpejtesia e printimit 200mm/second 

Karaktere per rresht 48 

Letra termike - gjeresia 58/80 mm 

- hollesia 60 deri 150 µm 
- diametri i rrollnes deri 86 mm 

Displej -Grafik LCD, 128x32 

Tastiera 5 taste 

Furnizimi me rryme Adapter - DC 24V/2,1A, hyrje: 100-240V 50-60Hz 

Bateria e RAM-it Li-Po 3V/17mA/h 

Ora / Kalendari Punon deri 90 dite pasi te c’kycet nga furnizimi 

Temperatura e punes Nga 5
0
C deri +40

0
C 

Nga 38% deri 85% RH 

Dimenzionet L/H/W – (155/220/127)mm 

Interfejsi dhe pajisjet shtese - Dalja e sirtarit te parave – 1 cope., 
- Displej – 1 cope, 
- RS - 232С (1 cope.) 
- Ethernet – (1 cope.) 
- USB 
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Dizajni mekanik 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                             Pjesa e jashtme e Printerit Fiskal FP 700GS + 
 

 
 
 
 
PORTET E KOMUNIKMIT PER PRINTERIN FISKAL  FP 700GS + 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Porti i Furnizimit AC Adapteri 24V  
2. Porti per perdorim te Sirtarit te Parave. 
3. Porti per Lidhjen e Displeit te Klientit 
4. Porti i USB per komunikim me PC 
5. Porti RS232 per Komunik me PC 
6. Dhe LAN – 100 Mbps (100BASE-TX) 
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Parathënje 
 

Ky sistem është krijuar mbi bazen ligjore duke i`u përshtatur dokumentit “KERKESAT SPECIFIKE TEKNIKE 

DHE FUNKSIONALE PËR PASIJE ELEKTRONIKE FISKALE /SISTEME FISKALE” të  datës Shtator 2019. 

Sistemi në fajë është ndërtuar që ti krijoj klientit mundësine e funksionimit komfor ligjit dhe kërkesave 

të ATK-së, gjithashtu të garantoj siguri për ATK-në, në mënyrë të tillë që çdo shitje të kontrollohet dhe të 

shypet kuponi fiskal sipas kërkesës së ATK-së. Njëkohësisht të dërgoj raportet fiskale në serverët e ATK-

së nga printer fiskal i cili është pjesë përbërse e këtij sistemi. 

Sisitemi do të mundësoj kontrollim të plotë të dispenserve në pikën e shitjes së karburanteve me pakicë, 

duke e ndërlidhuar autorizimin për furnizim me shtypjen e kuponit fiskal, pra “PA KUPON FISKAL NUK KA 

KARBURANT”. 
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Komponentet e sistemit fiskal 
 

Sistemi fiskal është i ndërtuar prej tri komponenteve kryesore: 

1. Printeri Fiskal  

2. Kontrolleri i cili mundëson lidhjen e pompave përmes protokoleve të veqanta  

3. Kompjuterit në të cilin do të vendoset program (softëeri) per menaxhim. 

 

Printeri Fiskal 
Printeri fiskal i cili është përdorur për këtë sistem fiskal të veqantë, është printer elektronik me 

memorje të brendshme dhe kriptomodul të veqant qka mundëson që secili transaksion të ketë çeles 

të veqant të transaksionit. 

Lloji i printerit është FP700 GS+. 

 

Kontrolleri 
Kontrolleri është paisje elektronike i cili brenda vetës ka të integruar protokole të ndryshme te 

prodhuesve të ndryshëm të dispensëve të cilët ndodhen në tregun e karburanteve me pakicë. 

Protokolet janë gjuha e komunikimit në mes të dy paisjeve elektronike, në këtë rast në mes të 

dispenserit dhe kontrollerit. 

Brenda të njejtit controller mund të lidhen deri në gjatëmbëdhjetë (16) protokole apo paisje të 

ndryshme, qka e bënë kontrollerin më unik në treg. 

Kontrolleri posedon gjatëmbëdhjetë (16) porte hyrese/dalëse në të cilat mund të lidhen pompat, 

sondat për matje të derivateve, apo edhe paisje tjera përmes protokolit të komunikimit. 

Kontrolleri ka një protokol të veqant të komunikimit i cili mundëson komunikimin më programin 

nëpërmjet portit TCP/IP apo RS232. 

 

Kompjuteri 
Kompjuteri i cili është përdorur për sistemin fiskal është një kompjuter industrial pa sistem të 

ftohjes përmes ventilatorëve qka mundëson punë të sigurt në kushte të ndryshme atmosferike duke 

përfshirë temperaturen, lagështinë e ajërit, pluhurin, etj. 

Sistemi operativ i cili do të përdoret në kompjuter është Ëindoës 10 Pro, ku secili kompjuter do të 

ketë licenc të veqant dhe origjinale nga Microsoft. 
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Mënyra e Funksionimit 
 

Sistemi fiskal do të jetë i lidhur në tri komponentet e përmendura më sipër. Ky sistem është dizajnuar 

për ti`u përshtatur në mënyrë të veqant specifikave të ATK-së, duke mundesuar që printeri fiskal të jetë i 

lidhur direkt në Kontroller. 

Në momentin kur nxierret pistoleta nga dispenseri, fillimisht këresa për autorizim do ti drejtohet 

printerit për të marrë aprovim se printeri është gati, pastaj do të autorizohet dispenseri dhe 

kontrollohet në kohë reale nga kontrolleri deri në përfundimin e transaksionit. 

Në momentin që pistoleta kthehet në vend, kontrolleri do ta gjeneroj kuponin fiskal dhe ruaj brenda 

kanalit të dispenserit për periudhë të pa caktuar kohore (infinitet) deri sa të përcaktohet forma e 

pageses, nga aplikacioni i cili është i vendosur në kompjuter. 

Program i cili është i vendosur në kompjuter ka për detyrë apo qellim vetëm të përcaktoj formën e 

pageses, zbritjen apo ngritjen nëse ka, të dërgoj kërkesën për printim të raporteve, të dërgoj parapagim 

në dispenser nëse një gjë e tillë ekziston. 

Kontrolleri do të mundësoj që secili event që ndodhë në sistem ta ruaj në pjesen e Log-ut, në mënyrë që 

çdo gjë të jetë e dokumentuar dhe e evidentuar me datë dhe kohë të sakt se kur ka ndodhë. E këto të 

dhëna do të jenë prezente në kontroller për periudhen kohore prej 5 viteve, qka mundëson të 

verifikohet çfardo informate për këtë periudh kohore (transaksionet, deaktivizimi i pompave, ndrrimi i 

çmimeve, gjendja e totalizatorëve pas secilit transaksion, autorizimet, etj). 

Këto të dhëna janë të enkriptuara dhe mund të lexohen vetëm duhe përdorur program të veqant i cili 

ëashtë I krijuar për këtë qellim. 

E gjith logjika e punës është e integruar brenda në kontroller qka e bën sistemin fiskal një “Black Box” të 

vërtetë duke pamundësuar mundësin e manipulimit apo fshirjes së trnsaksioneve pasi që baza e të 

dhënave është brenda kontrollerit e programuar në mikrokontroller.  

Printeri fiskal është i lidhur direkt në kontroller, duke e mbajtur sistemin të mbrojtur në atë mënyrë që 

për çfardo shkëputje të komunikimit në mes të printerit dhe kontrollerit, ndërprerja e punës apo 

bllokimi i dispenserëve të ndodhë menjëher. 

Në kontroller mund të lidhen deri në njëzet (20) anë të furnizimit apo dhjetë (10) dispenser dy anësorë.  
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DORACAKU I PËRDORIMIT PËR KLIENT 
 

Në momentin që sistemi është startuar do të paraqitet pamja e më poshte. 

 

 

Në anën e majtë paraqiten dispenserët ku për secilën anë të furnizimit paraqitet një modul duke i 

bashkangjitur me numrin e asaj ane të furnizimit sipas konfigurimit në kontroller dhe printer. 

Në shiritin e mesit ndodhet menuja e punës, ku mund të realizohen funksionet e nevojshme sipas 

kërkesave teknike. 

Pjesa e djathët është pjesa ku paraqitet transaksioni pasi që është kryer furnizimi. 
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Statusi i dispenserëve 
 

Tek pjesa ku paraqiten dispenserët sipas ngjyrës përcaktohet edhe statusi i dispenserit. 

 

 

Statusi jashtë funksioni 
Kur në ikonen e cila e paraqet dispenserin ngjyra ku paraqitet transaksioni është e hirtë (si më 

poshtë), dispenseri është jashtë funksioni (e shkaktuar nga, nderprejra e rrymes në dispenser, 

dispenseri është defekt, apo dispenseri është kthyer në regjimin manual). 

                                                             

 

 

Statusi në pritje 
Kur në ikonen e cila e paraqet dispenserin ngjyra ku paraqitet transaksioni është e gjelbërt (si më 

poshtë), dispenseri është në pritje, i gatshëm për të filluar punën.  
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Statusi duke furnizuar 
Kur në ikonen e cila e paraqet dispenserin ngjyra ku paraqitet transaksioni është e verdhë (si më 

poshtë), dispenseri është duke furnizuar, kontrolleri është duke e kontrolluar furnizimin dhe të dhënat e 

furnizimit në litra dhe shumë paraqiten në kohë reale. 

                                                        

 

 

 

Statusi transaksioni ekziston 
Kur në ikonen e cila e paraqet dispenserin ngjyra ku paraqitet transaksioni është e kuqe (si më poshtë), 

furnizimi ka përfunduar dhe transaksioni është krijuar. 

                                                    

 

 

Në këtë rast, transaksioni i krijuar do të kalojë në anën e djathë të programit ku do të paraqitet si më 

poshtë. 
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Dispenseri është i bllokuar 
Kur në ikonen e cila e paraqet dispenserin ngjyra ku paraqitet transaksioni është e kaltërt (si më poshtë), 

dispenseri është i bllokuar dhe në këtë rast sistemi nuk lejon furnizimin me karburant. 

                                                                  

 

Kjo mund të paraqitet atëher kur printeri fiskal nuk është i konektuar apo nuk ka leter apo ndonjë 

problem tjetër në printer. Në këtë rast të gjithë dispenserët do të marrin ngjyrën e kaltërt qka 

nënkupton se e tërë pika është e bllokuar. 

Në rast se vetëm ndonjëri nga dispenserët paraqitet me ngjyre të kaltërt, atëher kjo mund të jetë për 

shkak të bllokimit nga operatori. 

Kjo mund te bëhet duke klikuar në butonin “P” që nënkupton se dispenseri është i parkuar. 

Gjithashtu zhbllokimi realizohet duke e shtypur butonin “P” afër ati dispenseri (ilustrimi më poshtë). 

                                                             

 

 

 

 

Test Shitja 
Test shitja realizohet atëher kur kryhet ndonjë test shitje apo kalibrimi i dispenserëve nga ana e 

Metrologjisë, sasia e cila duhet të kthehet në rezervuar prap pasi të është realizuar. 

Në këtë gjyra për rreth dispenserit ndërron në të kaltërt e qelë si më poshtë. 
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Kjo formë e shitjes aktivizohet duke klikuar në butonin “Test” i cili ndohet ne skajin e djathtë të 

dispenserit në fjalë si më poshtë. 
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Transaksioni 
 

Pasi që transaksioni është krijuar, ai paraqitet në anën e djath të programit si më poshtë. 

 

 

Forma e transaksionit përmanë pjesë e nevojshme të transaksionit si, shuma, menuja e zgjedhjes së 

gjuhës së kuponit fiskal, opsionet për zbritje, opsionet për format e pagesës, mundësinë e paraqitjes së 

mesazhit në fund të kuponit fiskal. 

Pasi të kryhen veprimet e nevojshme si gjuha, lloji i pagesës, zbritja nëse ekziston, klikojmë në butonin 

“Printo” në mënyrë qe kuponi të printohet nga printer. 
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Ndryshimi i çmimit 
 

Çmimi i një apo të gjithë produkteve mund të realizohet vetëm atëher kur të gjithë dispenserët janë në 

pritje dhe e kanë statusin me ngjyrë të gjelbët. 

Ndyshimi i çmimeve realizohet duke klikuar në butonin “çmimi” si më poshtë. 

 

 

Pasi të keni klikuar në butonin e lartëcekur, nese gjithqka është në rregull me printerin dhe kontrollerin, 

do të paraqitet dritarja si më poshtë. 

 

Pasi ti keni vendosur çmimet duhet të klikoni në butonin “Vendos” për ti dërguar çmimet në dispenser 

dhe printer. 
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Totalizatorët e dispenserëve 
Për ti parë totalizatorët e secilit dispenser, ju duhet të klikoni në butonin “Totalizatorët” si më poshtë. 

 

Pasi të keni klikuar do të paraqitet tabela me totalizatorët si më poshtë. 

 

Në këtë listë do të paraqiten vetëm totalizatorët e dispenserëve që janë në pritje (onlie), kjo pasi që 

totalizatorët merren nga elektronika e dispenserit në momentin e kërkimit. 
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Kesh in/out (gjendja fillestare monetare) 
Kur fillon turni i ri duhet të vendoset gjendja fillestare e paras që ndodhet në sirtar. Kjo realizohet duket 

shtypur butonin “Kesh in/out”. 

 

Pasi të keni klikuar do ju paraqitet dritarja për vendosjen e shumës si më poshtë. 

 

Vlera duhet të vendoset në hapësiren e cila shfaet dhe të klikohet “Prano”. 

Nëse dëshironi të vendosni gjendjen fillestare të parave qe ndodhën në sirtart ju duhet të shenoni 

vlerën e sakët dhe të klikoni “Prano”. 

Nësë është tërheqje e parave nga sirtari vlera duhet të shenohet me parashenjën minus p.sh.             (-

150.25). 
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Printimet  
 

 Kopja e Kuponit 
Kjo realizohet duke shtypur në butonin “Kopja e Kuponit” e cila gjendet në program si më poshtë. 

 

Kopja e kuponit mund të shtypet vetëm një herë për kuponin fiskal të fundit të printuar. 

 

 X-Raporti 
Mund të shtypet sa herë që është e nevojshme duke klikuar në butonin “X-Raport”. 
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 Z -Raporti 
 

Brenda çdo dite është e obliguar shtypja e raportit fiskal Z.  

Kjo realizohet duke shtypur në butonin për “Z-Raport” tek pjesa e printimeve e cila gjendet në mes të 

programit si më poshtë. 
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 Raport Periodik 
Raporti periodik mundëson shtypjen e raporteve nga data e caktuar në datën e caktuar. Kjo realizohet 

duke shtypur butonin “Raport Periodik”. 

 

Pasi të keni klikuar shfaqet një dritare me kalendar ku ju mund të zgjedhni datën e fillimit dhe datën e 

mbarimit të raportit periodik si më poshtë. 

 

Pasi ti keni zgjedhë datat për fillim dhe mbarim të raportit, klikoni në butonin “Printo”.  

Nëse raporti dëshironi të jetë i detajuar, zgjidheni opsionin poshtë “Raport i Detajuar”. 

Pasi të keni klikuar butonin ”Printo” pas pak sekondash në printer do të shtypet raporti i kërkuar. 
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Raporti nga numri në numër 
Ky lloj i raportit mundëson printimin e Z raporteve nga një numër i caktuar i raportit në një numër tjetër 

të caktuar të raporitit. 

Kjo realizohet duke klikuar në butonin “Rap. sipas Nr”. 

 

Pasi të keni klikuar në butonin e lartëcekur do të shfaqet dritarja si më poshtë. 

 

Pasi ta keni vendosur numrin e Z raportit fillestrar dhe numrin e Z raportit përfundimtarë, ju mundeni 

gjithashtu ta zgjedhni opsionin ”Raport i Detajuar”, dhe më pasë të shtypni butonin ”Printo”. 

Pas pak sekondash në printer do të shtypet raporti i kërkuar. 
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Raporti sipas Artikujve 
Duke klikuar në butonin “Rap. Sipas Art.”, në printer do të shtypet raporti sipas artikujve. 

Kjo realizohet duke shtypur butoni si më poshtë. 

 

 

Printimi i Diagnozes 
Pasi të kemi klikuar në butonin ”Diagnoza”, në printer do të shtypet diagnoza e cila do ti paraqes të 

gjitha të dhënat për printer, kontroller, program. 
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Shitja me parapagim 
Shitja me parapagim mund të realizohet për secilin dispenser veq e veq, duke e vendosur vlerën e 

parapaguar në shumë apo në litra. 

Kjo realizohet duke e klikuar butonin “$” i cili gjendet në anën e majt të secilit dispenser. 

 

Pasi të keni klikuar në ekran do të paraqitet dritarja për vendosjen e vlerës së parapaguar si më poshtë. 

 

Fillimisht zhedhet forma e parapagimit nëse është në litra apo në vlerë, pastaj vendoset vlera e 

parapaguar dhe në fundë klikohet butoni “Vendos”. 

Dispenseri do të autorizohet në vlerën e caktuar dhe do të ndërpres furnizimin në mënyrë automatike 

posa të arrijë vlerën. 
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Ndalja emergjente 
Në çfardo rasti që duhet të ndërprehet furnizimi, kjo mund të realizohet duke shtypur butonint “STOP” i 

cili gjendet në anën e djathtë të secilit dispenser si në foton më poshtë. 

 

 

 

Leximi i gabimeve në printer 
Kjo realizohet duke klikuar në butonin “Gabimet” i cili gjendet në listen e butonave si më poshtë. 

 

Pasi të kemi klikuar, në ekran do të paraqiten gabimet që ndodhën në printer nëse ekziston ndonjë 

gabim. 
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Mesazhi 
Në fund të kupinit fiskal mund të vendoset mesazhi i cili përbëhet prej dy rreshtave mesazh sipas 

nevojës. 

Parapërgatitja e mesazhit realizohet duet klikuar në butonin “Mesazhi”. 

 

Pasi të kemi klikuar tek butoni i lartëcekur, do të sfaqet dritarja si më poshte. 

 

Pasi ta keni vendosur mesazhin e dëshiruar, klikoni në butonn ”Ruaj” dhe mesazhi do të ruhet. 
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Mesazht paralajmërues 
 

Ka mbet shumë pak leter 
Sistemi do të lajmëroj në kohë nëse letra në printer është afër përfundimit. Ky mesazh nuk do ta ndaloj 

punën e sistemit mirë po do të shfaqet në formë të semaforit. 

Mesazhi largohet automatikisht me ndrrimin e letres në printer. 

 

 

Printeri nuk ka letër 
Kur paraqitet ky mesazh, funksionimi i sistemit do të ndërpritet deri sa të ndërrohet letra apo të 

vendoset letra e re në printer. 
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Vlera e kuponit më e madhe se 1000.00 Euro 
 

Ky mesazh paraqitet atëher kur vlera e kuponit kalon vlerën 1000 Euro, në këtë rast ju duhet ta 

konfirmoni në printer nëse vlera e lartëcekur është kupon i rregullt për ta printuar ose në të 

kundërten për ta anuluar. 

 


